
 
 

COPIA 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del  Sud Sardegna 
_____________________ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
N. 75   R.D. 

 
 

 
OGGETTO:  
 

 
APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI DI PERFORMANCE 
PER L'ANNO 2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro ed addì   sette del mese di maggio  con inizio alle ore 20:00 
in Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 
convocata. 
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

MASCIA ISANGELA Sindaco P 
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco A 
SORU STEFANO Assessore A 
SABA FABRIZIO Assessore P 
ARU DAVIDE Assessore P 
PORCU ARIANNA Assessore P 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. GIANLUCA COSSU 
 

IL  PRESIDENTE 
constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno 
riportato in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la proposta di deliberazione n. 79 del 07/05/2024 del Segretario Comunale, avente per oggetto: 
“Approvazione piano degli obiettivi di performance per l'anno 2024”, di seguito riportata; 
 
Acquisiti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

 
D E L I B E R A 

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione di 
sotto riportata, corredata dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio. 
 

 
 

Con separata votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art.134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI DI PERFORMANCE PER L'ANNO 
2024.  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/01/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (Dup) per il periodo  2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 01/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il triennio in corso; 

Considerato che i documenti sopra indicati comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai 
programmi che l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2024-2026 dai quali discendono gli 
obiettivi gestionali da assegnare ai responsabili dei Servizi; 

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione, 
dall’altro, prevedono che:  

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa 
e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione  e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs.n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai responsabili 
degli uffici o dei servizi; 
Dato atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n° 110 in data 8/8/2023, ha adottato il 
“Regolamento sulla istituzione, conferimento, disciplina e graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione” e che questo Ente è organizzato su macro aree organizzative, come di seguito indicate:  



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

 
POSIZIONE DI ELEVATA RESPONSABILITA’  
A) SERVIZI TECNICI 

POSIZIONE DI ELEVATA RESPONSABILITA’  
B) SERVIZI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

POSIZIONE DI ELEVATA RESPONSABILITA’ 
C) SERVIZ  SERVIZI FINANZIARI - PERSONALE 

POSIZIONE DI ELEVATA RESPONSABILITA’ 
D) 

SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIOCULTURALI - ISTRUZIONE - 
SPORT - TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT) 

POSIZIONE DI ELEVATA RESPONSABILITA’ 
E) SERVIZI POLIZIA LOCALE 

 
Visti: 

 l’articolo 169, comma 1, del TUEL, per il quale: “La giunta delibera il piano esecutivo di gestione 
(PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. 
Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai 
medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

 il comma 3-bis del medesimo articolo, per il quale: “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio 
di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto 
concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”.  

Rilevato che il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal piano Integrato di attività e organizzazione”, stabilisce: 

 all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto 
degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione di cui 
all’articolo 6 , comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021”; 

 all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 
108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”, 
decretando, pertanto, la separazione fra il Piano Esecutivo do gestione, come definito nel 
citato art. 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e la definizione degli obiettivi di 
performance dell’amministrazione”; 

Visto altresì l’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009, rubricato “Piano della performance e relazione sulla 
performance”; 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 188 del 30/12/2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione della metodologia per la valutazione della Performance”, e n. 144 del 30/12/2021, avente 
per oggetto: “Modifica della metodologia per la valutazione della Performance”; 
Atteso che l’art. 3 della Metodologia di Valutazione delle Performance di cui sopra recita: “La giunta 
adotta annualmente il piano delle performance/piano esecutivo di gestione, che ha una valenza 
triennale, in coerenza con le previsioni contenute nelle specifiche Linee Guida definite dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e tenendo conto degli esiti delle valutazioni dell’anno precedente, anche con 
riferimento a quelle intermedie. In esso sono indicati gli obiettivi di performance, sia essa organizzativa 
che individuale, sia generale che specifica, che l’ente intende raggiungere, in coerenza con i propri 
documenti programmatici, nel corso del triennio, con una articolazione e specificazione annuale...........”  
Dato atto che l’Ente non ha ancora approvato il PIAO per il 2024-2026; 

Considerato; che per gli enti sotto i 50 dipendenti non si prevede la compilazione della sezione valore 
pubblico in cui sono inseriti gli obiettivi, per cui si ritiene necessario comunque adottare un distinto atto 
al fine di assegnare gli obiettivi ai Servizi; 



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione degli obiettivi della performance per l’anno 2024, come 
da schede allegate al presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’assegnazione degli obiettivi è stata concordata tra il Segretario Comunale, i Responsabili 
dei Servizi e la Giunta Comunale; 
Visto il verbale del Nucleo di Valutazione 29/03/2024, con il quale sono stati validati gli obiettivi di 
Performance Organizzativa e di Performance Individuale relativi all’anno 2024; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il Dlgs. N. 165/2001; 
 lo Statuto Comunale; 
 Il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici ed ei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 

P R O P O N E  

1) Di approvare il piano degli obiettivi di performance relativo all’anno 2024, come da allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi ai fini di formale affidamento degli 
obiettivi. 

 
3) Di dare atto che i responsabili dei servizi provvederanno ad assegnare gli obiettivi specifici al 

personale incardinato nella propria unità organizzativa. 
 

4) Di dare atto che, in presenza di un risultato positivo sul raggiungimento degli obiettivi accertato 
dagli organi competenti conformemente alla metodologia di valutazione della performance vigente 
nell’Ente, verrà attribuita la retribuzione di risultato prevista a favore dei titolari di incarico di 
Elevata Qualificazione e, relativamente al personale assegnato ai medesimi, verranno attribuiti i 
compensi incentivanti la produttività a valere sul fondo delle risorse decentrate dell’anno 2024. 

 
5) Di dichiarare la  deliberazione conseguente all’approvazione della presente proposta, stante 

l’urgenza,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

       
 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA 

 
F.to Dott. GIANLUCA COSSU 

 
 
 
 



COMUNE DI DOMUSNOVAS 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 
Il Nucleo di Valutazione si è riunito in modalità telematica in data 29 marzo 2024. 
Sono presenti la Sindaca ed il Segretario. 
Il Nucleo valida la proposta di piano degli obiettivi 2024 come di seguito riassunta 
 
 
PERFORMANCE ORGANIZZATIVA 

• Entro il 30 settembre trasmettere al responsabile finanziario tutte le informazioni 
necessarie per l’adozione del bilancio 2024 

• Applicazione norme anticorruzione 
• Applicazione norme trasparenza 
• Rispetto dei tempi di pagamento 

 
RESPONSABILE CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SPORT, ICT 

• ASidamento gestione servizio mensa triennio 2024/2026, indicatore aggiudicazione 
definitiva entro il mese di luglio 

• Regolamento contributi del settore entro il mese di ottobre ed adozione di un 
disciplinare per la erogazione dei contributi alle feste patronali entro il mese di aprile 

• Definizione annotazioni su atti di stato civile rimaste inevase negli anni 2020-2021-
2022-2023; indicatore tutte le annotazioni necessarie; 

• Informatizzazione del servizio per la digitalizzazione dei procedimenti amministrativi 
mediante soluzione informatica dedicata; indicatore utilizzazione applicativo entro 
settembre 

• Interventi di carattere socio-ricreativo per adolescenti; indicatore realizzazione di due 
interventi entro l’anno 

• Organizzazione e regolamentazione del nuovo progetto dedicato ai soggetti in diSicoltà 
finalizzato al loro inserimento lavorativo (ex progetto impegno); indicatore definizione 
di piani personalizzati per gli utenti del progetto impegno entro aprile 

• Prosecuzione attività connesse al PADIGITALE 2026 ed attivazione delle diverse 
misure; indicatore attivazione entro l’anno di tutte le misure previste 

• Attivazione della gestione documentale e digitalizzazione dei processi interni all'Ente; 
indicatore; indicatori completa transizione digitale per tutti gli atti (determine, delibere, 
impegni, ecc); spostamento nel cloud 
 

RESPONSABILE PERSONALE, FINANZIARIO E TRIBUTI 
• Attuazione fabbisogno 2024; indicatore indizione concorsi entro 1 giugno 2024, 100% 
• Definizione di uno schema di bilancio preventivo entro 4 novembre in Giunta 
• Definizione di una proposta entro il 31 dicembre di PEG revisionato rispetto al modello 

fin qui utilizzato 
• Recupero evasione tributaria anno 2023; indicatore emissione avvisi accertamenti 

relativi a tutto il ruolo 2023 entro l’anno 



 
 
RESPONSABILE AFFARI GENERALI (incarico ad interim):  

• Revisione statuto comunale e regolamento funzionamento consiglio; indicatore 
consegna delle proposte concordate con la giunta entro il 15 giugno 

• Assistenza agli organi; indicatore garanzia della piena regolarità delle riunioni del 
consiglio 

• Garantire il funzionamento del servizio protocollo 

 
RESPONSABILE UFFICIO TECNICO: 

• Revisione/rimodulazione convenzioni (Los Locos, strutture per anziani); definizione 
delle proposte di revisione  

• Ricognizione beni comunali dati in gestione e recupero eventuali crediti: indicatore 
formalizzazione iniziative dell’ente entro l’anno o comunque entro termini più brevi per 
evitare la prescrizione 

• Appalto bando rifiuti: stipula del contratto entro l’anno 
• Conclusione lavori campo da baseball: indicatore indizione gara appalto entro giugno 
• Appalto campo comunale di calcio: indicatore aggiudicazione ed inizio lavori entro 

l’anno 
• Coordinamento lavori piano particolareggiato centro Matrice e stato consegna lavori  

 
RESPONSABILE POLIZIA LOCALE 

• Verifica delle barriere architettoniche; indicatore censimento intero comune 
• Revisione della segnaletica; indicatore definizione della proposta entro giugno 

 
 
 
 

arturo
bianco
29.03.2024
18:51:51
GMT+01:00

COSSU
GIANLUCA
04.04.2024
08:19:53
GMT+01:00


